АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2024         № 398

О проведении мониторинга системы образования
Сосновского муниципального округа Нижегородской

области

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга
системы образования», администрация Сосновского муниципального округа
Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок и сроки проведения мониторинга системы
образования в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.

2.Управлению образования администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов), управлению культуры, молодежной
политики и спорта администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (Н.А.Штырова):

2.1.Назначить ответственных лиц за организацию и проведение мониторинга
системы образования Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.2.Организовать и проводить ежегодно мониторинг системы образования
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в сроки, установленные
настоящим постановлением.

2.3.Ежегодно проводить анализ состояния и перспектив развития системы
образования, формирование итогового отчета по форме, утвержденной приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.08.2014 № 1146.

3.Управлению культуры, молодежной политики и спорта администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Н.А.Штырова)
ежегодно в срок не позднее 20 октября года, следующего за отчетным, направлять в
адрес управления образования администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области отчет для формирования сводного анализа состояния и
перспектив развития системы образования Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

4.Управлению образования администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов) в срок не позднее 25 октября года,
следующего за отчетным, обеспечить предоставление в Государственное
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
«Нижегородский институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО)
итогового отчета о результатах проведенного анализа состояния и перспектив
развития системы образования по форме, установленной Министерством
образования и науки Российской Федерации, а также размещение итогового отчета
на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области в сети «Интернет».

5.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 08.04.2022 № 106 «О проведении мониторинга системы
образования Сосновского муниципального района Нижегородской области»
отменить.

6.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего

2

постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

7.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
начальника управления образования администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (Хохлов В.Б.), начальника управления культуры,
молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (Штырова Н.А.).

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Т.Г.Зудова).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 21.03. 2024 г. № 398

Порядок и сроки проведения мониторинга системы образования в Сосновском

муниципальном округе Нижегородской области

1. Общие положения
1.1.Процедура и сроки проведения мониторинга системы образования в

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области разработаны в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования».

1.2.Организация мониторинга системы образования в Сосновском
муниципальном округе Нижегородской области (далее – мониторинг)
осуществляется управлением образования администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (далее – управление образования).

2. Организация проведения мониторинга

2.1.Мониторинг проводится ежегодно с 1 сентября по 25 октября года,
следующего за отчетным, в соответствии с показателями мониторинга,
утвержденными приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22.09.2017 № 955 «Об утверждении показателей мониторинга
системы образования».

2.2.Мониторинг включает в себя сбор информации о системе образования
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, обработку,
систематизацию и хранение полученной информации, а также непрерывный
системный анализ состояния и перспектив развития образования Сосновского
муниципального округа Нижегородской области, выполненный на основе указанной
информации (далее – сбор, обработка и анализ информации).

2.3.Сбор, обработку и анализ информации, полученной в ходе мониторинга,
осуществляет управление образования. При проведении мониторинга управление
образования организует сбор, обработку и анализ информации в отношении
муниципальных образовательных организаций Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

2.4.Мониторинг осуществляется на основе данных федерального
статистического наблюдения, обследований, в том числе социологических
обследований, деятельности муниципальных образовательных организаций
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, информации,
размещенной на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), информации, опубликованной в
средствах массовой информации, а также информации, поступившей в органы
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, осуществляющими управление в сфере образования, от организаций и
граждан, предусмотренной перечнем обязательной информации о системе
образования, подлежащей мониторингу, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662.

2.5.Управление образования администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области ежегодно проводит анализ состояния и перспектив
развития системы образования Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, формирует и подготавливает итоговый отчет по форме, установленной
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.08.2014

4

№ 1146 «Об утверждении формы итогового отчета о результатах анализа состояния
и перспектив развития системы образования», размещает итоговый отчет на
официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области в сети «Интернет» и не позднее 25 октября года,
следующего за отчетным, представляет его в ГБОУ ДПО НИРО.